
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 2 del 03/01/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 dicembre 2006, n. 1845
 
POR Puglia 2000/06 - Mis. 3.13 Ricerca e Sviluppo Tecnologico. Azione "E". Costituzione
dell'Osservatorio Permanente dell'Innovazione. Approvazione Progetto e schema di Convenzione
Regione - ARTI.
 
 
 
L'Assessore allo Sviluppo Economico Dott. Alessandro Frisullo sulla base dell'istruttoria espletata dalla
Responsabile di Misura e confermata, dal Dirigente del Settore, riferisce quanto segue:
 
 
Premesso che:
 
Con delibera della Giunta Regionale n. 1555 del 10 ottobre 2000 è stato approvato il POR Puglia
2000/06.
 
Con le deliberazioni della Giunta Regionale n. 1697/00 e 1698/00 è stato approvato il Complemento di
Programmazione e cronogrammi delle Misure del POR 2000/06;
 
Con la L.R. n. 13 del 25/09/00, sono state definite le "Procedure per l'attivazione del Programma
Operativo della Regione Puglia 2000/06.
 
Con D.G.R n. 81 del 15/02/05 (pubblicata sul Burp n. 39 dell'11/03/05 è stato approvato il Programma
Operativo Regionale 2000/06 adeguato a seguito della revisione di metà periodo, approvato dalla
Commissione Europea con decisione C (2004)5449 del 20/12/2004;
 
Con D.G.R n. 253 del 07/03/05 (pubblicata sul Burp n. 46 del 30/03/05 è stato approvato il
Complemento di Programmazione del POR Puglia adeguato a seguito della revisione di metà periodo,
approvato dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 02/12/04;
 
Con DGR n. 881 del 19/06/2006 pubblicata sul BURP n. 86 dell'11/07/2006, è stato approvato il
Complemento di Programmazione del POR Puglia 2000106 adeguato a seguito degli adattamenti
approvati dal Comitato di Sorveglianza aggiornato a marzo 2006;
 
Con DGR n. 2078 del 27/12/201 è stata approvata la Strategia Regionale delle Ricerca;
 
Il Gruppo di lavoro MIUR - Regioni "Sviluppo Locale - Ricerca in data 21/07/03 ha approvato il Piano di
Attuazione della Ricerca.

1



 
La Misura 3.13 "Ricerca e Sviluppo Tecnologico" all'Azione "E" prevede la costituzione dell'Osservatorio
Permanente dell'Innovazione.
 
L'Azione è finalizzata a progettare, impiantare, avviare l'Osservatorio Permanente per il monitoraggio e
l'incontro di domanda e offerta di Innovazione e per la diffusione dell'Informazione relativamente ai temi
della Ricerca, Sviluppo, Innovazione e Trasferimento Tecnologico, quale strumento di servizio
trasversale nell'ambito del complessivo sistema di supporto al rafforzamento e all'efficace sviluppo della
ricerca e dell'Innovazione in Puglia.
 
La Misura individua nell'ARTI (Agenzia Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione) istituita con L.R. N.
1 del 2004, l'organismo idoneo a programmare e gestire le attività dell'Osservatorio per l'Innovazione.
Nel paragrafo relativo alle procedure amministrative e finanziarie si affida esplicitamente all'ARTI
l'incarico per la predisposizione del programma di intervento per l'Osservatorio.
 
Per la realizzazione di questa azione il Piano di Attuazione della Strategia Regionale per la Ricerca
scientifica e lo sviluppo Tecnologico destina risorse finanziarie pari ad Euro 3.000.000,00;
 
L'ARTI è organismo tecnico-operativo e strumentale della Regione, mirato allo sviluppo tecnologico nei
settori, alla riqualificazione del territorio e alla promozione e diffusione dell'innovazione.
 
L'Agenzia per l'Innovazione opera come istituto di previsione tecnologico-scientifico della Regione allo
scopo di identificare le linee di sviluppo future del territorio e di indirizzare le risorse disponibili in
concertazione con gli attori tecnologici-scientifici pubblici e privati della Puglia agisce come strumento
operativo della Regione nella gestione e nell'indirizzo delle risorse destinate alle istituzioni (consorzi di
ricerca, enti di ricerca privati, università ecc) e al sistema produttivo della ricerca l'innovazione e lo
sviluppo tecnologico; - realizza i programmi di sostegno all'innovazione e al trasferimento tecnologico
della regione con strumenti progettuali specifici dedicati al potenziamento del partenariato tecnologico
pubblico-privato - svolge attività di valutazione tecnico-scientifica e gestionale ex-ante ed ex-post,
monitoraggio continuo dei progetti sui fondi da essa gestiti e sui progetti e programmi di sviluppo e
innovazione finanziati.
 
Con nota prot. n. 38/3817 del 14/04/06, il Settore Industria Artigianato e P.M.I ha sollecitato la
presentazione di una bozza di Convenzione finalizzata a disciplinare i rapporti tra la Regione Puglia e
l'ARTI per l'intervento in questione e la predisposizione del Programma di attività dell'Osservatorio;
 
Con nota prot. n. 1 55/POR/OSSERV del 13/10/2006 l'ARTI, acquisita agli atti di ufficio con prot.
38/A/0510 del 13/10/06, ha presentato il progetto relativo all'Osservatorio permanente per l'Innovazione;
 
Con nota prot. 38/12140 del 31/10/2006 il Settore Industria ha trasmesso il Progetto al Settore
Programmazione chiedendo la valutazione dello stesso da parte del Nucleo di Valutazione per gli
investimenti pubblici;
 
Con nota prot. n. 7653/PQG del 16/11/06 il Settore Programmazione ha trasmesso il parere del
14/11/06 del NVVIP sul Progetto Osservatorio, con il citato parere il NVVIP evidenzia la necessità che il
Progetto presentato sia integrato in alcuni punti;
 
L'ARTI ha presentato il Progetto Osservatorio con le integrazioni richieste e con nota prot. 38/13590 del
21/11/06 è stato trasmesso al NVVIP del Settore Programmazione;

2



 
Il Nucleo degli investimenti ha espresso parere favorevole nella seduta del 21/11/06 n. 135, trasmesso
al Settore Industria con nota prot. 7829/PRC del 27/11/06, acquisito agli atti con prot. n. 38/13763 del
27/11/06;
Considerato che:
 
La strategia di sviluppo della Regione Puglia punta sulla Ricerca e Innovazione quali valori strategici per
la competitività e la crescita dell'economia regionale tanto da assumerle ad "idea valore dello sviluppo"
per i prossimi anni".
 
Questa scelta strategica è delineata nel PSR e confermata dal Documento strategico della Regione
Puglia 2007 - 2013. La diffusione della ricerca, dell'innovazione e della conoscenza risultano essenziali
in Puglia per sostenere i processi di innovazione e per guidare la transizione del sistema produttivo
regionale a seguito dei processi di integrazione ed internazionalizzazione dei mercati, nonché per
sostenere la nascita e lo sviluppo di nuove attività economiche, in coerenza con gli orientamenti di
Lisbona e Goteborg.
 
L'Osservatorio Permanente dell'Innovazione è lo strumento trasversale nell'ambito delle politiche della
ricerca e innovazione nella Regione e la sua implementazione e realizzazione costituisce obiettivo
strategico in supporto alle attività di programmazione della Regione Puglia.
 
 
Tutto ciò premesso
 
si propone, di approvare il Progetto Esecutivo dell'Osservatorio dell'Innovazione e lo schema di
Convenzione tra Regione Puglia ed ARTI (Agenzia Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione
 
Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni:
 
UPB 2.1.3
Il presente provvedimento comporta, spesa presunta per Euro 3.000.000,00 da imputare sui seguenti
capitoli:
 
L'importo di Euro 2.550.000,00 Cap. n. 1091313 "Cofinanziamento comunitario e statale per l'attuazione
della Misura 3.13 "Ricerca e Sviluppo Tecnologico" del POR Puglia 2000/06", RS 2004 - Esercizio
Finanziario 2006
L'importo di Euro 450.000,00 Cap. n. 1095313 "Quota regionale per l'attuazione della Misura 3.13
Ricerca e Sviluppo Tecnologica - POR Puglia 2000/06", di cui 300.000,00 RS 2004 - l'importo di Euro
150.000,00 RS 2005. Esercizio Finanziario 2006
 
Al relativo impegno di spesa si provvederà con successivo atto dirigenziale da assumersi entro il
corrente esercizio finanziario.
 
 
Il presente provvedimento rientra nella categoria d'atti di competenza della Giunta Regionale, ai sensi
della L.R. 7/97 art. 4 comma 4 lett. K.
 
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta

3



Regionale l'adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- Udita la relazione e la seguente proposta dell'Assessore;
 
- Viste le sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile di Misura e dal
Dirigente del Settore;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
- Di affidare all'ARTI (Agenzia Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione) l'incarico per la
progettazione, costituzione e predisposizione del programma di attività dell'Osservatorio Permanente
dell'Innovazione in coerenza con le scelte già operate dalla Giunta Regionale per il POR Puglia - Mis.
3.13 - Azione E;
 
- Di approvare il Progetto Esecutivo dell'Osservatorio Permanente dell'Innovazione, così come
approvato dal NVVIP (parere n. 135 del 21/11/06) acquisito agli atti di ufficio con Prot. n. 38/13763 del
27/11/06, allegato A del presente provvedimento che costituisce parte integrante del presente atto);
 
- Di approvare lo schema di convenzione tra regione Puglia ed ARTI, allegato al presente atto per fame
parte integrante (Allegato B), finalizzato a regolamentare le attività previste nel progetto
dell'Osservatorio permanente dell'Innovazione;
 
- Di confermare un costo complessivo massimo per l'intervento pari ad Euro 3.000.000,00;
 
- Di delegare il Dirigente del Settore Industria alla stipula della Convenzione e all'espletamento di tutti gli
adempimenti conseguenziali;
 
- Di disporre la pubblicazione sul BURP e sul sito internet della Regione Puglia
 www.regione.puglia.it;
 
- Di fare obbligo al Dirigente del Settore Industria di adottare l'atto di impegno di spesa relativo alla
realizzazione delle attività di cui al presente atto.

4


